[image: image1.png]

LEI Nº 1.984/2015, de 20 de outubro de 2015.
    Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 48.845,61 (Quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos), no orçamento vigente.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 48.845,61 na seguinte unidade e rubrica orçamentária:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 08 17 512 0150 2121
	Manutenção do Plano Municipal de Saneamento Básico - RL

	3.3.93.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 48.845,61

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – REDUÇÃO na seguinte rubrica orçamentária:

	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 48.845,61

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

20 de outubro de 2015.
   Gildo Benjamin Bortolotto
                        Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura Mendes de Oliveira
Secretária da Administração
Projeto de Lei nº 064/2015, de 28 de setembro de 2015.

J U S T I F I C A T I V A

Existe a necessidade de renovação do Plano de Saneamento Básico Municipal e em vista disso, busca a Administração contratar os serviços de confecção realizado por profissionais habilitados na área de saneamento com estruturação adequada afim de que facilite o acesso de recursos públicos das mais diversas esferas.

Este propósito é o atendimento a legislação federal aplicada a matéria que vincula a confecção de Planos de Saneamento básico para liberação de valores juntos aos órgãos concedentes de recursos públicos. Analisando-os de forma técnica afim da consecução das políticas básicas pré-estabelecidas no município na forma deste estudo que ora se propõem a contratar com a liberação das dotações que se requer a abertura.

Assim resta a solicitação de aprovação do referido projeto para viabilizar o estudo que será contratado em consórcio para melhor andamento e atendimento das necessidades pois trata-se de estudos acompanhados pela comunidade através de audiências públicas que possibilitarão a participação popular.

Alerta-se que esta ação já está prevista no Plano Plurianual 2014/2017 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2015.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em de 28 de setembro de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

  Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000